
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

STŘEDOVĚK – Jan Lucemburský         D 20 

 

1. Doplň jména těchto osob: 

a) francouzský král, Janův švagr   …………………………………………………………… 

b) rádce Jana Lucemburského v zahraniční politice …………………………………………………………… 

c) německý král v době vlády Jana (1313–1346/7) …………………………………………………………… 

d) tzv. „nekorunovaný král“ Čech za vlády Jana …………………………………………………………… 

e) otec Jana Lucemburského     …………………………………………………………… 

 

2. Jakou roli sehrály v životě Jana tyto ženy? 

a) Beatrix Bourbonská ………………………………………………………………………………………….... 

b) Marie Lucemburská ………………………………………………………………………………………….... 

c) Markéta Pyskatá  ………………………………………………………………………………………….... 

d) Eliška Přemyslovna  ………………………………………………………………………………………….... 

e) Jitka (Guta)   ………………………………………………………………………………………….... 

 

3. Kde se dnes nacházejí tato historická území, která získal Jan Lucemburský? 

a) Zhořelecko   ………………………………………………………………………………………….... 

b) Chebsko   ………………………………………………………………………………………….... 

c) Horní a Dolní Slezsko …………………………………………………………………………………………….. 

d) Budyšínsko   ………………………………………………………………………………………….... 

e) Lucembursko  ………………………………………………………………………………………….... 

 

4. Uveď alespoň dva příklady Janovy sňatkové politiky: 

………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

5. Která území se pokusil neúspěšně Jan Lucemburský získat? 

………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

6. Jaké měl Jan Lucemburský zdravotní problémy? 

……………………..……………….………………………………………………………………………………………………….. 

 

7.  Přečti si pozorně následující ukázku a odpověz na otázky: 

„Mimoto, aby naši poddaní pocítili hojnější přízeň naší lásky, slibujeme, že nebudeme od 

nich vymáhati žádnou berni nebo daň, jež se v obecné mluvě zve ber, leč při našem sňatku 

nebo při svatbě našich synů a dcer.“  

(Veselý, Z., „Dějiny českého státu v dokumentech“, Victoria Publishing, Praha, 1994, s. 55) 

 a) Z jakého dokumentu pochází uvedená ukázka? …………………………………………………………… 

 b) Kdy byl tento dokument vydán?   ………………………………………………………….. 

 c) Jaká jsou další ustanovení zakotvená v tomto dokumentu? 

  1) …………………………………………………………………………………………………………………………… 

  2) …………………………………………………………………………………………………………………………… 

  3) …………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

8. K uvedeným událostem doplň letopočty a objasni jejich význam: 

a) domažlický mír  …………………………………………………………………………………......................... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

b) bitva u Mühldorfu …………………………………………………………………………………......................... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

c) povýšení pražského biskupství na arcibiskupství ……………………………………......................... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

d) bitva u Kresčaku …………………………………………………………………………………......................... 

  …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 


